BStGer BG.2015.42 vom 12. Mai 2016
Bundesstrafgericht, 2016-05-12, DE
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/bstger_BG.2015.42
FR: TPF BG.2015.42 du 12 mai 2016
IT: TPF BG.2015.42 del 12 maggio 2016
Regeste
Sachliche Zuständigkeit (Art. 28 StPO).
Erwägungen
E. 1.1
Die Zuständigkeit der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts zum Entscheid über
Anstände zwischen der Bundesanwaltschaft und den kanto- nalen
Strafverfolgungsbehörden ergibt sich aus Art. 28 StPO i.V.m. Art. 37 Abs. 1 StBOG). Die
Beschwerdekammer entscheidet bei solchen Konflikten gemäss den Regeln, die Gesetz und
Rechtsprechung für die Behandlung eines interkantonal streitigen Gerichtsstandes
aufgestellt haben (SCHWE- RI/BÄNZIGER, Interkantonale Gerichtsstandsbestimmung in
Strafsachen,
E. 1.2
Vorliegend erfolgte der Meinungsaustausch zwischen der BA und dem Kan- ton Solothurn.
Die Staatsanwaltschaft des Kantons Solothurn ist berechtigt, den Gesuchsteller in
Gerichtsstandskonflikten vor der Beschwerdekammer des Bundesstrafgerichts zu vertreten
(§ 73 Abs. 1 des Gesetzes über die Gerichtsorganisation des Kantons Solothurn vom 13.
März 1977 [GO/SO; BGS 125.12]). Die übrigen Eintretensvoraussetzungen geben
vorliegend zu keinen weiteren Bemerkungen Anlass, weshalb auf das Gesuch einzutreten
ist.
- 7 -
E. 2
Aufl., Bern 2004, N. 419, mit Hinweis auf BGE 128 IV 225 E. 2.3 sowie Entscheid des
Bundesstrafgerichts BG.2009.20 vom 28. September 2009, E. 1.1). Voraussetzung ist
somit, dass ein Streit über die Zuständigkeit vor- liegt und dass die Parteien über diesen
Streit einen Meinungsaustausch, mit allen in Frage kommenden Kantonen durchgeführt
haben (vgl. SCHWE- RI/BÄNZIGER, a.a.O., N. 561 und N. 599). Hinsichtlich der Frist,
innerhalb wel- cher die ersuchende Behörde ihr Gesuch einzureichen hat, hielt die Be-
schwerdekammer fest, dass im Normalfall auf die Frist von zehn Tagen ge- mäss Art. 396
Abs. 1 StPO, welche auch im Beschwerdeverfahren nach den Bestimmungen der Art. 393
ff. StPO Anwendung findet, verwiesen werden kann, wobei ein Abweichen von dieser Frist
nur unter besonderen, vom je- weiligen Gesuchsteller zu spezifizierenden Umständen
möglich ist (vgl. hierzu u. a. die Beschlüsse des Bundesstrafgerichts BG.2011.17 vom 15.
Juli 2011, E. 2.1, und BG.2011.7 vom 17. Juni 2011, E. 2.2). Die Behör- den, welche
berechtigt sind, ihren Kanton bzw. den Bund im Meinungsaus- tausch und im Verfahren vor
der Beschwerdekammer zu vertreten, bestim- men sich nach dem jeweiligen kantonalen
Recht bzw. Bundesrecht (Art. 14 Abs. 4 StPO; vgl. hierzu KUHN, Basler Kommentar, 2.
Aufl., Basel 2014, Art. 39 StPO N. 9 sowie Art. 40 StPO N. 10; SCHMID, Handbuch des

mehr zu halten sei, zumal die durch den Kanton Solothurn geltend gemachten
Verdachtsmo- mente bereits seit langem bekannt gewesen seien und sich seither der An-
fangsverdacht nicht erhärtet habe (act. 3 S. 1 f.).
E. 2.2
Bei der Beurteilung der Gerichtsstandsfrage muss von der aktuellen Ver- dachtslage
ausgegangen werden. Massgeblich ist nicht, was dem Beschul- digten schlussendlich
nachgewiesen werden kann, sondern der Tatbestand, der Gegenstand der Untersuchung
bildet, es sei denn, dieser erweise sich von vornherein als haltlos oder sei sicher
ausgeschlossen. Der Gerichts- stand bestimmt sich also nicht nach dem, was der Täter
begangen hat, son- dern nach dem, was ihm vorgeworfen wird, das heisst, was aufgrund der
Aktenlage überhaupt in Frage kommt. Dabei stützt sich die Beschwerdekam- mer auf
Fakten, nicht auf Hypothesen (MOSER/SCHLAPBACH, Basler Kom- mentar, 2. Aufl.,
Basel 2014, Art. 34 StPO N. 11; GUIDON/BÄNZIGER, Die ak- tuelle Rechtsprechung des
Bundesstrafgerichts zum interkantonalen Ge- richtsstand in Strafsachen, Jusletter 21. Mai
2007, [Rz 25] m.w.H.; vgl. nebst anderen den Entscheid des Bundesstrafgerichts
BG.2010.12 vom 8. Sep- tember 2010, E. 2.2 m.w.H.). Es gilt der Grundsatz „in dubio pro
duriore“, wonach im Zweifelsfall auf den für den Beschuldigten ungünstigeren Sach-
verhalt abzustellen bzw. das schwerere Delikt anzunehmen ist (GUIDON/BÄN- ZIGER,
a.a.O., [Rz 42] m.w.H.).
E. 2.3

lassen, müssen sich gebieterisch auf- drängen; die Latte für ein Abweichen vom
gesetzlichen Gerichtsstand ist ent- sprechend hoch anzusetzen. Überdies kann ein Kanton
entgegen dem ge- setzlichen Gerichtsstand nur für zuständig erklärt werden resp. sich selber
als zuständig erklären, wenn dort tatsächlich ein örtlicher Anknüpfungspunkt besteht (vgl.
MOSER/SCHLAPBACH, a.a.O., Art. 38 StPO N. 2 m.w.H.; siehe auch BERTOSSA,
Commentaire romand, Bâle 2011, N. 2 zu Art. 38 StPO;
GOLDSCHMID/MAURER/SOLLBERGER, Kommentierte Textausgabe zur
Schweizerischen Strafprozessordnung [StPO], Bern 2008, S. 32 f.; GALLI-
ANI/MARCELLINI, a.a.O., N. 1 und 2 zu Art. 38 StPO).
- 11 -
Ein triftiger Grund für das Abweichen vom gesetzlichen Gerichtsstand kann im
Schwergewicht der deliktischen Tätigkeit der Beschuldigten liegen (vgl. Art. 38 Abs. 1 und
Art. 40 Abs. 3 StPO). Gemäss konstanter Praxis kann von einem solchen Schwergewicht
ausgegangen werden, wenn mehr als zwei Drittel einer grösseren Anzahl von Straftaten auf
einen einzigen Kanton ent- fallen (BGE 129 IV 202 E. 2 S. 203; siehe auch den Beschluss
des Bun- desstrafgerichts BG.2011.25 vom 28. September 2011, E. 3.2). Das Über- gewicht
muss dabei so offensichtlich und bedeutsam sein, dass sich das Ab- weichen vom
gesetzlichen Gerichtsstand geradezu aufdrängt (MOSER, a.a.O., Art. 38 StPO N. 7 f.;
GUIDON/BÄNZIGER, a.a.O., [Rz 46] m.w.H.). Fehlt es bereits an einer grösseren Zahl der
in Frage stehenden Fälle, so drängt sich ein Abweichen vom gesetzlichen Gerichtsstand –
sofern nicht weitere triftige prozessökonomische Gesichtspunkte ernsthaft in Betracht
gezogen werden müssen – nicht auf (siehe hierzu den Beschluss des Bundesstrafge- richts
BG.2011.25 vom 28. September 2011, E. 3.2; vgl. auch die Entscheide des
Bundesstrafgerichts BG.2009.30 vom 26. Oktober 2009, E. 2.3; BG.2009.23 vom 13.
Oktober 2009, E. 2.4; BK_G 038/04 vom 13. Juli 2004, E. 5). Ein Schwergewicht der
deliktischen Tätigkeit in einem anderen Kanton ist vorliegend nicht auszumachen (s.
Übersicht über die Geschädigten nach Kantonen, act. 1 Anhang) und weitere triftige
prozessökonomische Gesichts- punkte, welche für ein Abweichen vom gesetzlichen

E. 5
Geldwäscherei
E. 5.1
Gemäss Art. 24 Abs. 1 StPO unterstehen der Bundesgerichtsbarkeit unter anderem die
Straftaten nach Art. 305bis StGB, wenn die Straftaten zu einem wesentlichen Teil im
Ausland (lit. a), oder in mehreren Kantonen begangen worden sind und dabei kein
eindeutiger Schwerpunkt in einem Kanton be- steht (lit. b). Art. 24 StPO entspricht
materiell Art. 337 nStGB, bzw. Art. 340bis aStGB, weswegen auf die dazu ergangene Lehre
und Rechtsprechung zu- rückgegriffen werden kann (vgl. Botschaft zur Vereinheitlichung
des Straf- prozessrechts vom 21. Dezember 2005, BBl 2006 S. 1085 ff., S. 1140). Die
Verfahrenskompetenz des Bundes wurde geschaffen, um Taten des organi- sierten
Verbrechens, der Geldwäscherei und der komplexen Wirtschafts- straftaten effizient zu
bekämpfen (vgl. Botschaft des Bundesrates vom 28. Juni 1998 zu den Massnahmen zur
Verbesserung der Effizienz und der Rechtsstaatlichkeit in der Strafverfolgung,
Effizienzvorlage, BBl 1998 S. 1529 ff., S. 1544; Beschluss des Bundesstrafgerichts
BG.2011.27 vom 12. Oktober 2011, E. 2.2). Ob Taten nach Art. 24 Abs. 1 lit. a StPO
überwie- gend bzw. zu einem wesentlichen Teil im Ausland begangen worden sind,
beurteilt sich nicht nach quantitativen, sondern nach qualitativen Kriterien, d.h. danach, ob
die ausländische Komponente einen derartigen Umfang er- reicht, dass sich die
Bundesgerichtsbarkeit im Hinblick auf eine effiziente Strafverfolgung als geeignet erweist